

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Austria, and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Receptymów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy”... Magazyn nowości F. A. Grigara...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odwołanie prenumeraty, która wynosi:

W miejscu: kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

z odnośnikiem do domu: kwartalnie 5 zł. 60 ct., miesięcznie 2 zł.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 ct.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscow przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscow przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel Szmidowicza w Sukiennicach l. 31, — Główna trafikowa (M. Horowitz) w Ryнку róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Handel Ringera w ulicy Grodzkiej, — Agencja Ignacego Herza, koncesjonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryański Nr. 9, Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryнку głównym, linia A—B, — Handel H. Kretschmara w Ryнку głównym.

We Lwowie przyjmuje przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Na podawanie umowy zawartej z redakcją warszawskiego „Echa muzycznego, teatralnego i artystycznego, zawiadamiamy szanownych Prenumeratorów naszych, iż nabywać mogą to pismo, wychodzące raz na tydzień, po cenie niższej.

Prenumeratę Nowej Reformy mogą otrzymywać od 1 stycznia 1891 r. warszawski tygodnik ilustrowany „Echa muzyczne, teatralne i artystyczne, wraz z dwutygodniowym dodatkiem nut, po następującej cenie:

W Krakowie: miesięcznie 62 ct., kwartalnie 1 zł. 86 ct.

Na prowincji: miesięcznie 92 ct., kwartalnie 2 zł. 76 ct.

Liczba sądów w Galicji w świetle ostatniego spisu ludności.

Obdzielenie krajów, zwanych koronnymi, wydzielenie Galicji, zwanego w tym czasie, odbyło się z wszelką skrupulatnością według jednej ści-

słej miary. Mimo to zakres władzy wykonawczej naczelników rządowych nie jest bynajmniej jednokowy. Nie rozchodzi się tu o nazwę tego naczelnika, — nie o to, czy on nazywa się namiestnikiem cesarsko-królewskim, tj. zastępcą panującego, czy prezydentem rządu krajowego, lecz o zakres władzy, a namiestnicy mają władzę znacznie większą, niż prezydenci i urzędnicy rangę wyższą. Różnica, jaka się w tem uwidatnia, przebiega się równie silnie także w sądownictwie i w administracji skarbowej. Kraje koronne, mające prezydentów rządu na czele władzy politycznej, mają co najwyżej trybunały pierwszej instancji w sprawach sądowych, podczas gdy kraje z namiestnikami mają trybunały drugiej instancji, czyli sądy apelacyjne, a nawet po dwa — z powodu swej rozległości, to znaczy, że mogłyby mieć władzę sądową jeszcze wyższą, tj. sąd najwyższy i ministerstwo sprawiedliwości.

Ta różnica uwidatnia się w tem jeszcze więcej, że namiestnicy, którzy są zarazem naczelnikami dyrekcji finansowych, oraz prezydenci trybunałów drugiej instancji, — mają zakres działania, sięgający po za granicę kraju koronnego. Tak między innymi jest z namiestnikiem Galicji, którego władza choćby tylko tytułarna, w sprawach skarbowych sięga do Bukowiny i z prezydentem sądu apelacyjnego we Lwowie, któremu podlega sąd pierwszej instancji w Bukowinie. Podobne stosunki są np. z namiestnikiem i z prezydenturą sądu apelacyjnego w Wiedniu, w Graeu itp.

Taki porządek nie jest zgodny z zasadą równorzędności krajów, jeżeli się tę zasadę weźmie ściśle, bo skoro władza ustawodawcza Sejmów jest wszędzie równa, to w konsekwencji i zakres władzy wykonawczej, administracyjnej i finansowej, oraz sądowej we wszystkich krajach powinien być równy. Na brak tej równości pod tym względem Galicja, Czechoy, Morawy, Austria niższa, Styrya, Tyrol, Dalmacja nie mają powodu się użalać, ale wszystkie nie wymienione tu kraje drobniejsze mogłyby twierdzić, że są upośledzone.

Atoli nie czynią tego, bo uznają, że są zbyt małe i finansowo za słabe, aby koniecznie potrzebowały takich wyższych instytucji, lub mogły je utrzymać. Z tej faktycznej nierówności w zakresie władzy wykonawczej i sądowej, nasuwa się raczej inny wniosek, a mianowicie, że zakres władzy ustawodawczej Sejmów powinien być nie równy, że zastosowanym być powinien do rozległości kraju i liczby ludności. To byłoby nie tylko słusznem, ale powinno być uznane za stosowne dla dobra tych krajów, a więc pośrednio dla dobra państwa.

Cokolwiekby kto o tem sądził, musi przyznać, że zasada równorzędności powinna być ściśle wykonywana przynajmniej w organizacjach niższych władz i w zaopatrzeniu niemi krajów. Jak pod tym względem jest rzeczywistość, — na to pytanie zasiągnijmy odpowiedzi w wynikach najnowszego spisu ludności, zestawionych według okręgów sądowych. Jeżeli w czem, to właśnie w sądownictwie równomierność traktowania mieszkańców powinna być jak najściślejszą.

Według teraźniejszej organizacji w Austrii wszelkie najdrobniejsze sprawy sporne i karne należą do sądów. Dla tego ilość tych spraw jest olbrzymia. Aby tej ilości poddać, potrzeba albo wiele sił w każdym sądzie, albo wielu sądów. Lepszym jest to drugie, bo tylko w takim razie

maleje odległość mieszkańców od siedziby sądu i nie naraża ich na dalekie podróże. Na stratę czasu, na szkodę z zaniedbania spraw gospodarskich, nieraz bardzo nagłych, na grzywny za niestawienie się na termin lub nawet na przerwanie procesu.

Przystąpmy więc do szczegółów. Oto w całej Austrii jest okręgów sądowych 923. A ponieważ obszar wynosi 300.024 kwadratów kilometrów, a ludność według ostatniego spisu 23,835.261, przeto jeden sąd wypada średnio na 325.05 kwadratów kilometrów i na 25.823 ludności. Te cyfry powinny uchodzić za miarę, według której należy oceniać, jak kraje są traktowane. Oczywiście, że te średnie cyfry nie mogą być miarą absolutną, bo tam, gdzie ludność na drobny obszar jest bardzo skupioną, potrzebie mieszkańców może stać się zadość i wtenczas, kiedy jeden sąd wypadnie na malutki obszarze dla dwu i trzykrotnie większej ludności, byle tylko siły sądowe były dostateczne. Przeciwnie gdzie ludność jest bardzo rzadka, tam i dla większego obszaru — a stosunkowo mniejszej liczby ludności sąd jest konieczny. Z takim zastrzeżeniem będziemy oceniali liczbę i rozkład sądów powiatowych. Aby rzeczy zbyt szczerze nie rozszerzać, ograniczymy się tylko do kilku krajów, a zacznijmy od sądów powiatowych w obrębie trybunału apelacyjnego wiedeńskiego, a więc w Austrii Niższej i Wyższej i w Salzburgu.

W Austrii Niższej na 19 888 kwadr. kilometrów i dla 2,651,530 ludności jest sądów 84, a więc jeden średnio na 2367 kw. kilometrów i dla 31,565 ludności. Jeżeli w myśl wymienionego zastrzeżenia wydzielimy Wiedeń dawny z 11 okręgami i przedmieściami, które właśnie łączą się z Wiedniem w jedną gminę, a mają 13 sądów powiatowych, albo raczej dla pewności rachunku cały obszar wiedeńskiego trybunału krajowego z 1,492,589 ludności, pozostanie dla reszty kraju Niższej Austrii i dla 1,158,941 ludności 60 sądów powiatowych, czyli jeden dla 19,315 ludn. Miedzy temi sądami wprawdzie są takie, których ludność wynosi przeszło 30 tysięcy, ale przeważna część ma ludność około 20 tysięcy, a jest pięć takich, których liczba ludności nie dochodzi do 10 tysięcy.

Austria Wyższa z powierzchnią 11,9967 kwadr. kilometrów i 783,576 ludności ma sądów powiatowych 46, czyli średnio jeden sąd dla 17,034 ludności na obszarze 2607 kilometrów. Z nich do największej ludności należą dwa: Gmunden (31,883) i Wels (30,978), większa część są średnie, a drobnych z ludnością mniej niż 10 tysięcy jest osm.

W Salzburgu dla ludności 173,872 na obszarze 716568 kwadr. kilometrów, jest sądów 20, a więc średnio jeden sąd dla 8693 ludności na obszarze 35828. Miedzy niemi jest tylko jeden z ludnością przewyższający 20 tysięcy, a mianowicie powiat Salzburgski (21-224), inne oczywiście mają ludności drobną liczbę, a są i takie, których ludność nie dochodzi do pięciu tysięcy. Jest ich siedm, a między temi Gilgen ma tylko 2922 ludności i Lufer tylko 2562.

Styrya ma powierzchnię 22285 kwadr. kilometrów i 1,284,033 ludności — a sądów powiatowych 66 przeto średnio jeden sąd dla 19,455 ludności na obszarze 3377 kilometrów. Okręgów sądowych z ludnością mniejszą niż 10 ty-

się jest siedemnaście, a między niemi sąd w Obdachu ma zaledwie 4041 ludn.

Kraina ma 30 sądów powiatowych na obszarze 998833 kilometrów kw. dla 498,390 ludności, czyli średnio jeden sąd dla 16613 ludn. na 33294 kilometrów kwadr. Okręgów z liczbą ludności drobniejszą niż 10 tysięcy jest sześć.

Karyntya ma sądów powiatowych 28 na obszarze 10 2595 kilometrów kwadr. dla 360,443 ludności, czyli średnio jeden sąd na obszarze 3363 kw. kilometrów dla 12801 ludności. Sądowych okręgów z ludnością mniejszą niż 10 tysięcy jest szesnaście i między temi okręg w Kappeln ma tylko 4691 ludn.

Podobne stosunki są w Dalmacji, gdzie jest okręgów sądowych 33 na obszarze 12793-17 kilometrów kwadr. dla 524 107 ludności, czyli średnio jeden sąd dla 16063 ludności na obszarze 38767 kw. kilometrów.

Okręgów z ludnością mniejszą niż 10 tysięcy jest trzynaście, między temi Arbe ma 4541 a Lessina tylko 3596.

Jeszcze drobniejsza ludność wypada w Tyrolu w Vorarlbergu, gdzie dla 928920 ludn. na obszarze 29,289 kilometrów kw. jest sądów 66, czyli jeden średnio dla 12901 ludności na obszarze 4068 kilometrów kw. Okręgów z ludnością mniejszą niż pięć tysięcy jest dziewięć, między temi Ampezzo ma zaledwie 3032, a Fügen 2236.

Przypatrzmy się Czechom. Tu dla ludności 5,837,603 na obszarze 51,942 kwadr. kilometrów, jest sądów powiatowych 221, czyli średnio jeden sąd dla 26414 ludn. na obszarze 235 kilometrów kwadr. Różnice w liczbie ludności są tu bardzo wielkie. Okręgów, mających więcej niż po 50 tys. jest osm, a między temi Pilzno ma nawet 81524, a Śmiechów 84,219; przeważna część okręgów ma ludności między 15 a 40 tysięcy, ale są tak drobne, że liczba ludności nie sięga 10 tys., takich okręgów jest sześć.

Każde są stosunki w Galicji? Tu dla 6,578 364 ludności na obszarze 78,496 77 kwadr. kilometrów, jest sądów powiatowych 178, czyli średnio jeden sąd dla 36957 ludności na obszarze 418,52 kwadr. kilometrów. Powiększej części rzeczycywiata liczba ludności okręgów sądów odpowiada tej średniej mierze, bo takich, które mają ludność między 25 tys. a 40 tys. jest osmdziesiąt siedm. Atoli takich, których ludność przewyższa 40 tys., jest pięćdziesiąt jeden; między temi z ludnością ponad 60 tys. jest dwanaście, z ludnością ponad 70 tys. jest sześć, a mianowicie: Drohobycz 75642, Kołomyja 70370, Przemyśl 82846, Tarnopol 91816, Tarnobrzeg 73259, Złoczów 73617. Okręgi, które mają ludność mniejszą, niż po 25 tys., należą według miary galicyjskiej do drobnych, a jest ich trzydzieści dziewięć. Najmniej zaludnione są Lutowska z ludnością 13 340 i Brzostek z 14895 pierwsze z nich leży w górach, drugie w nizinie, a obydwą mogłyby się liczyć do więcej ludnych według miary zachodnich krajów w Austrii.

Rozpatrując położenie geograficzne okręgów sądowych o szacupiej ludności w krajach alpejskich, robimy przypuszczenie, że przeskody terenu górskiego były powodem, iż ludność tamtejsza odbarżono gęsto rozsianiem sądami powiatowymi; ale to spostrzeżenie nie wszędzie jest

zupelnie trafne, przeciwnie trudno wyjść z zdziwienia nad tem, że tam garstkowi ludności, nie liczącym nawet 5 tysięcy, użyżono własnych sądów. Austria Niższa po z Wiedniem i przedmieściami, dalej południowa Styrya, Kraina są pokryte siecią dobrych dróg bitych i kolei żelaznych, a mimo to drobne liczby ludności około 10 tysięcy mają tę wygodę, że mają sądy w najbliższym sąsiedztwie. Przeciwnie dzieje się w Galicji. Aby znaleźć miarę do oceny, wyłączmy Galicję i Bukowinę i policzmy, jaka średnia miara okaże się dla wszystkich krajów zachodnich. Oto będzie tam dla ludności 16,610,290 na obszarze 211,123 23 kw. kilometrów, w Bukowinie zaś jeden sąd dla ludności jeszcze większej, bo liczącej średnio po 40,413, na obszarze, wynoszącym średnio po 650 25 kw. kilometrów, chociaż Bukowina jest po większej części górzystą, a Galicja wzdłuż całego Podkarpacia również do górzystych i mało dostępnych zaliczoną być powinna.

Rozpatrując szczegółowo położenie geograficzne sądów powiatowych, położonych na Podkarpaciu, mierząc ich obszary i licząc ich ludność, dochodzi się do tego wyniku, że z wyjątkiem jedenastu sądów powiatowych górskich z ludnością niżej 25 tysięcy inne, a jest ich sporo, należą do średnich, a niemają między niemi takich, których liczba ludności przewyższa 40 a nawet 50 tysięcy, przeto mogłyby snadnie być podzielone każdy na dwa okręgi.

Jeżeli znowu weźmiemy miarę z autonomicznego kraju Vorarlbergu, który ma 116,260 ludności, 6 sądów powiatowych i własny trybunał pierwszej instancji, dalej z Salzburga, który ma 173,872 ludności, sądów powiatowych 20 i również trybunał, przyjdziemy do wniosku, że spora liczba naszych powiatów politycznych powinna snadnie dla siebie mieć trybunał, a sądów powiatowych dwa razy, a nawet trzy razy więcej, niż ma dotąd. Do takich powiatów należą: Brody z trzema sądami dla 129 337 ludn. Drohobycz z trzema sądami dla 119 226 ludn. Jarosław z trzema sądami dla 120 208 ludn. Kołomyja z trzema sądami dla 129 865 ludn. Żanecz z trzema sądami dla 126 678 ludn. Przemyśl z trzema sądami dla 121 084 ludn. Bzessów z czterema sądami dla 145 457 ludn. Tarnopol z dwoma sądami dla 118 260 ludn. i Złoczów z trzema sądami dla 149 068 ludności.

Powyższe zestawienia i porównania dają wyobrażenie o stopniu upośledzenia Galicji na polu, które z szczególną troskliwością powinno być uprawiane i pielęgnowane. Upośledzenie mieszkańców Galicji w dostateczną ilość sądów według miary średniej, wziętej z innych krajów, powinno przecież uchodzić za konieczną i sprawiedliwą potrzebę, bo nie uznawanie tej potrzeby jest wprost pokrzywdzeniem, bo naraża mieszkańców na szkodę przez przewlekane sprawy i na marnowanie drogiego czasu, a urzędników przytacza bezmierną pracą. Bożniczne skargi na opieszłość, lub nawet nieogledność w sądach, tu mają swoje wytłomaczenie. Wśród dzisiejszych stosunków zaiste nawet dziwić się przychodzi, że nie jest gorzej.

A środek jest tak prosty, bo polega jedynie na samem uczuciu sprawiedliwości; to uczucie zaś musi doprowadzić do uznania, że sądów powia-

ZROZPACZONY.

Przez

Elizę Orzeszkową.

(Ciąg dalszy.)

Bo naprawdę, skoro nie mogę cierpieć tak jak oni, więc: nie mogę i zkadze możność tę wezmę? Próbowałem być (z musu) cierpliwym, wstrzemięzliwym, wytrzymałem ku temu całą wolę i nie! Miotam się, wściekam, nerwy mi ledwie nie pękają, wszyscy djabli we mnie wstępują i tak lub inaczej muszę dogodzić sobie, aby przestać cierpieć.

Ale w zamian, jakże ja umiem używać! Z jak doskonałym znuwstwem i z jaką wyrafinowaną sztuką spożywam smaczny kasek życia, ilekroć mi się on dostaje! Pospolite obęczy jedzą mięso wielkimi kawałami i piją wino wielkimi haustami, byle tylko najęść się i napić. Dla mnie każda najdrobniejsza fiberka przyjemności posiada właściwą sobie słodycz i woń, któremi rozkoszuję się osobno i długo, bo przedtem wyobraźnia i potem jeszcze pamięć.

Z tą zdolnością do pogłębiania przyjemności łączy się we mnie zdolność do ogarniania umysłem i zmysłami ich niezmiernie szerokiego pola. Piękny obraz, dobra muzyka, malowniczy widok natury, książka naukowa, albo poemat w ciszy gabinetu powoli czytane, dramata w blasku gazowych świateł i upale ludzkiej cizby na teatralnej scenie odgrywane, z jednej strony, z drugiej — kobiety, paszety, cygara, wina, wonie, szmery, polski, barwy — na tem wszystkim znam się, to wszystko jest przyrodzonym moim żywiołem. Chińska waza, japoński wachlarz, tanagryjska figurka, stylowy sprzączek, kawał starej makaty, zarówno jak malownicze draperie sukni u pięknego ciała i sam jej szelest, jak nawet

czarny pyszczek mopsika, po którym przesuwają się biała ręka — i na tem wszystkim znam się i to wszystko sprawić mi może dłuższy lub krótszy, lecz zawsze dobrze odczuty i zrozumiany zachwyt. Śmiało powiedzieć mogę, że niema na ziemi nic piękniejszego, ani z jakiegokolwiek względu miłego, czegobym nie potrafił rozpoznać, zglebić, rozłożyć na atomy i z każdego z tych ostatnich wyssać wszystką rozkosz, którą wydać on z siebie może.

I w tej to właśnie suttuce doskonałego rafinowania cieczy życia, w tej umiejętności najrozleglejszego i najsubtelniejszego używania, która jest może najwyższym z arcyzmów, bo ogarnia je wszystkie i działa na całej przestrzeni i głębokości zjawisk pięknych i miłych — widzę swoją wartość i zarazem swoje przeznaczenie.

Bo nie należy mniemać, aby wielu ludzi w tym, albo i w przybliżonym do tego stopnia sztukię tę posiadało. O nie! Mnóstwo na ziemi znajduje się łakomców, którzy w jednostajny sposób gryzą rzepę i ananas, gburów, dla których przyjemność jest rzecz, którą się odrzuca dławki, polyka i trawi, którzy też kolosalną jej sumę zużywając, istotnej jej wartości ocenić nie są zdolni.

Prawdziwie utalentowanych i wykształconych artystów używania istnieje bardzo mało. Są też oni najwyższej wybitności i najdelikatniejszego kwiatem ludzkości. Dla nich to właściwie pracowały pokolenia i wieki, na ich korzyść przyroda poddawała niewyczerpaną obfitość swoich pomysłów przemysłowi i trudom ludzkości. Oni jedni zdolni są do wydobywania z uzbieranych bogactw należytego odsetku i do okazania przodkom swojej wdzięczności przez doskonałe uznanie dobroczynnych wyników ich istnienia, a potomkom swojej troskliwości przez wlewianie w ich żyły odziedziczonego talentu do coraz doskonalszego z nich korzystania.

Do tej grupy należących i dotąd przez świat niesprawiedliwie ocenianych, lecz wysoką społec-

zną i artystyczną wartość posiadających wybrańców — ja należę; przy tem to kółku maszyny umieściła mi natura i zaprawdę nikt umiętniejszy i z większym rozmiłowaniem nie obrabaczy tem kółkiem odemnie, gdyby...

Ach, tu właśnie ogarnia mię wściekłość i rozpacz! Ręce gryzę, włosy wyrwam na wspomnienie, ażeby mogło być życie takie, jakim ja je rozumiem, gdybym umiętniejszy i pomysły swoje mógł w rzeczywistość zamienić.

Filistrzy pewno wyobrażają sobie, że byłby to długi ciąg rozpusty. Ciasne głowy, tepe zmysły, poziome wyobraźnie! Byłby to owsem poemat w życiową formę wcielony, byłby to długi, nieprzerwany ciąg wlatywania nad poziomym, wobec którego scen i sensacji pogąsłyby żary i omdlały blaski Sardanapalów i Lukulusów.

Kiedy pomyślę, że zdolności i natchnień swoich w tym kierunku nigdy nie użyję, że tego poematu, który mi rozpiera nigdy z siebie nie wydam, że najwznioślejsza część mojej istoty straci się bezpodłnie wśród szarzyn życia, jak szlachetne kadzidło w lampie kuchennej — to ta niemożność wskrzesza we mnie taką nienawiść i wzdargę dla świata taką do życia odrzęz. że ręka moja pomimo woli sięga do szuflady i dotyka młodego, chłodnego narzędzia, które jest ostatnią, dobrą ucieczką dla srodze skrzywdzonych...

Najniebezpieczniej może gatunek filistrów stanowią ci, którzy ciągną mię u nizin społeczne i z masłaniami od rozczulenia twarzami wołają: „Patrno, patrno tylko, co tam się dzieje!” No, cóż takiego? Orzą tam, kopią, rąbią, dźwigają ciężary i różne inne rzeczy robią... Panie Boże dopomóż! ale mnie co do tego? Ku tym właśnie celom są stworzeni, nie innego nie umięją, przez to tylko darem życia cieszyć się mogą, to tylko społeczną ich wartość stanowią, podziału pracy. Ja w tem niezego innego prócz podziału pracy dopatrzeć nie jestem w stanie. — Potem obławają się? To bardzo dobrze. Dla takich, któ-

rzy myślą się rzadko, pot jest rodzajem dobroczynnej dla zdrowia łaźni. — Głodem przymieraj! Cóż znaczy ich głód fizyczny wobec tego duchowego, który trawi mnie i do mnie podobnych? Wśród pogłębiających trudów i cierpien, w zakłętym kole ciemnoty, moralnie wzrastać i doskonalić się nie mogę! Pytanie: czy zdolnymi są do moralnego udoskonalania się i wzrastania? Moje doświadczenie przynajmniej przeczą na te pytania odpowiada, bo ilekroć zdarzyło mi się spotykać ludzi z gmin, których wykształcenie podniosło ku wyższym warstwom społecznym, były to zawsze niezgrabne kłocę i szorstkie gbury.

Nie zaprzeczam, że pod tą zewnętrznością znajdowały się niekiedy dość cenne przymioty charakteru i umysłu, które jednak dla mnie, wielbiela formy, przez przykre niedostatki tej ostatniej, powab i wartość traściły. Śmiem nawet wątpić, czy należą zatrważać przedziwną woń ewylhaczy przez forsowne wciąganie na jej szczyty ludzi, którzy pozbyć się nie mogą odziedziczonego zapachu koźuchów.

Wprawdzie ja także nie w książęcych pałacach oczy na światło słońca otworzyłem; ale wyjątkiem jestem i takich wyjątków może być pewna nieduża liczba, co nie stanowi dowodu, aby cała ta gęsta masa niezgrabnych cielski i ślepych duchów mogła kiedykolwiek stać się czem innym, niż jest.

W całym królestwie natury panuje prawo równości: czyli kiedykolwiek słyszano o buncie zab przeciw orłom, albo o prawach pokrzywy do piękności i wzrostu magnolii? Miałyby natura dla jednej tylko ludzkości złać i zmienić swoje wieczne i powszechne prawo? Wątpię. Zdaniem mojem, wyrobnik rąbiący drzewo jest i pozostanie w stosunku do mnie tem, czem żaba w stosunku do orła, dziki chwast do uprawnego kwiatu.

Można w tem nawet dostrzedz przedziwną opatrność i gospodarność natury. Nie w niej nie

przepada, ani na marne nie idzie: ujęte z jednego brzegu, dodane zostaje do drugiego, se żyty tu padający, tam pozostaje perła, rozłożone pokrzywy użyżają grunt pod magnolie.

Nie ja zresztą pierwszy to odkrywam, ale do wiedziona już jest rzeczą, że bez ustawy niewolnicza cywilizacja utknęłaby przy pierwszych swoich krokach. Praksyteles nie mógłby rzeźbić, Apelles malować Herodot pisać dzieł, Platon filozofować, Aleksander Macedoński za pośrednictwem wojen odkrywać nieznanych stron świata, gdyby inni ludzie nie zamęcali się w ich zastępstwie.

Tak dzieje się i teraz pod zmienionymi formami i cóż ja przeciw temu mogę? Jaka w tem moja wina? I do czego mię to zobowiązuje? Wezła, wezła jednak nie zaprzeczam, że pod tym, jak i pod innymi względami świat ten nie jest rajem, ani naturą wzorem dobroci. Daleko przyjemniej zapewne byłoby patrzeć na powszechne i wszechstronne zadowolenie i gdyby to tylko odemnie zależało, natychmiast przemienilibym wszystkich pastuchów w śpiewających i kwiatami uwiecznionych Dafnisów. Ale naprzód nie zależy to odemnie, a następnie mniemam, że jestem sam stokród od nich nieszczęśliwszym i srożej skrzywdzonym.

Każdemu bowiem są ich potrzeby, a jakimi moje? Jak umebłowana jest ich wyobraźnia, a jak moja? Czy im, tak jak mnie, niezbędni są do wytworzenia uczucia szczęścia wytworne a niezliczone kombinacje wrażeń wzrokowych, słuchowych i dotykowych? Wezła nie; ich tepe zmysły znajdują pod ręką wszystko, czego im potrzeba, a jeżeli nie znajdują, suma ich cierpień równać się może — rzec prosta — tylko sumie utraconych zadowoleń, gdyż ta druga miała być mizerna, pierwsza jest mała.

(C. d. n.)

owych należy Galicyi i Bukowinie dodać przy-

namniej sto. Drogę do tej potrzeby będzie nietylko aktem

Z niwy śląskiej.

Raciborz, 28 marca. I.

(N. R.) Niefortunna bądź co bądź polityka polska

W korespondencyi niniejszej pragniemy czytelnikom

Ludność polska na Górnym Śląsku dzieli się

go zostaje pozbawiony zarobku, bo zarząd kopal-

Mamy zatem dwie klasy robotcze, o których

Ludność górnicza i hutnicza mieszka

Germanizacja i nowy wróg polskości, socya-

Ta część ludności górniczej, która bura się

Niezadowolone i rozgoryczone, panujące między

ludnością fabryczną, pcha ją w objęcia socy-

Nie więc dziwnego, że gwałt, zadawany

Niewesołe to zatem stoaneki, o których

Plan rusyfikacji przez prawosławie.

Secególowe plany Hurki. (Ciąg dalszy.)

Obsadzenie urzędów w powiatach przez osoby

skich i katolickich. Dlatego też znajduj-

We wszystkich innych gubernialnych instytu-

Wszystkie wymienione przez posady, obowią-

Co się zaś tyczy sposobu i terminu zastoso-

(Dok. nast.)

W sprawie wywłaszczenia włościan.

Przed kilku dniami podaliśmy sprawozdanie

Działalność tego Banku w czasie jego istnie-

Oczytu te podał komitet do wiadomości publi-

Jeżeli weźmiemy do rąk pierwszy lepszy nu-

Komitet zapowiada zastrzeżenie kroków egzeku-

Ostrzeżenie kroki egzekucyjne, a właściwie li-

I komitet postanowił sprzedać swoje pretensje

Nie! — bo toby znały, przyczynić się do

Kraj powinien przyjść w pomoc tym nieszczę-

„NA WIDECIE“.

Szare chmury zasłaniały niebo. Oparty na bagnecie, nieruchomy, wyteżonym

Nie dołno spać ni ruszyć się z miejsca, a ta-

splęnęła po szyi wzdłuż ciała. Wsparł się silniej

... Co tam Staszka porabia w opuszczonej

da ich dwojga wystarczy. Lecz niech ino Jasio

trzymając się koło płota drzającej sobie dobre

Szeroką drogą wioski, z brząkającą na ramieniu

cheiała krzyknąć, ale pocałował raz, drugi i do

Droga, którą szli, skręciła się lekkim półko-

— Czy kochasz ty mnie? — zapytał nie bez

— I od tej chwili żadnej krzywdy tym ptaszkom

(Dok. nast.)

powiatów. — rozumie się uzyskawszy odpowiedni opust, i obecnie ściągają sobie pretensje we własnym zarządzie. A zarząd powiatowy bez strat nie potrzebuje się uciekać aż do środków represyjnych.

Dlatego czempredzej powinny Rady powiatowe przyjąć dłużników na swój rachunek i tym sposobem uchylić od dziesięciu przeszło tysięcy gospodarzy wiejskich, ojców rodzin, marę właszczenia.

Gdyby tego ratunku nie można było przeprowadzić za pomocą samych Rad powiatowych, to powinien wziąć w swe ręce tę sprawę Bank krajowy. W każdym razie lepiej było dla włościan, gdyby pretensje przejęły Rady powiatowe, one otrzymałyby znaczny opust, skoczyłyby się urządowanie komitetu likwidacyjnego, a koszta zarządu mogłyby przypaść na korzyść dłużników. Innego wyjścia nie widzimy.

Przeгляд polityczny.

Kraków, 1 kwietnia.

Z pełnem uznaniem jesteśmy zarówno dla ofiarności instytucji finansowej miejskiej, która hojnym daniem przyczyniła się do odnowienia kaplicy Zygmuntońskiej na Wawelu, jak w ogóle dla usiłowań, podejmowanych w celu przechowania drogiego sercu naszemu zabytków sztuki polskiej, która posagowała twarzą prawicę ma dzisiejszym i przyszłym pokoleniom o minionych czasach niepodległej i wielkiej Ojczyzny naszej. Nie wynika z tego jednak, aby restaurowanie starych kaplic i kościołów, aby stawianie pomników zwalniać nas mogło od uroczystych obchodów w narodowych lub, aby wręcz zbytnie czynić mieliśmy przypomnienie żywym słowem, w podniosłym nastroju ducha, ważniejszych wypadków dziejowych i zasług wielkich mężów. Zabytki sztuki polskiej nie tylko nie mogą, lecz nie powinny zwalniać nas od tego obowiązku obchodzenia pamiątek narodowych w sposób jawny i uroczysty, skoro obchody te w nie mniej poważny, a więcej porządku i godności oddziaływać w kierunku podtrzymania uczuć patriotycznych, niż widok dzieł sztuki, choćby najdoskonalszej nawet, lecz zawsze martwej. Czyż zresztą nie byłoby lekkomyślnością i dobrowolnym zrządzeniem się praw nam przyznanych, gdybyśmy, mając do dyspozycji: oddziaływanie na ogół polski przez zabytki sztuki polskiej i przez uroczyste obchody narodowe, — powiedzieli: „zabytki sztuki nam wystarczą, zrekrejujemy się więc uroczystych obchodów“.

Tymczasem w ten właśnie, nieczem usprawiedliwić się nie dający sposób, rozumują nasi „gasciele“ uczuć patriotycznych, aby pod maską powagi i racji stanu nie dopuszczają do jaśniejszych wybuchów radości, aby w imię hasła narodowych nie dopuścić do skupiania szerszych mas ludności polskiej. Może być, że w rozumowaniu tych ludzi gra główną rolę wielka polityka — nie jest to jednak polityka narodo-wa, polska. Świadaż za próbkę takiego rozumowania znajdujemy w organie skrajnych konserwatystów naszych, w „Osieci“, który artykuł swój „o nowych fundacjach w Krakowie“ następująco rozpoczyna zwrotami: „Miłość rzeczy ojczyzny objawia się często, zbyt często i nie zawsze w porę i nie zawsze w miarę, zwłaszcza w stosunku do obecnej roli narodu głosnemi obchodami, świętą dekoracją, która trwa dzień jeden — fa-lerwerkem szumnych mów i potokiem pism — rządziej czynem i ofiarą trwałej wartości. I nieraz, gdy biją w dzwony, a miasto w świetlicach przybiera się szaty — zdaje nam się, że słyszmy z grobów Wawelu pytanie: gdzie zwycięzca? gdzie powód tryumfu i tej wielkiej radości? Cóż im odpowiemy: oto, że z kalendarza wyciągamy rocznicę dawnej sławy, aby nią zagłuszać obecną naszą niedolę. Zbudzeni wrzawą, odwracają od nas blade oblicza i kładą się znów w kamiennych grobowcach z boleścią i skargą, że czczą i graszką jest to świętowanie w czasach upadku i żałoby — i te radosne obchody nie licują z godnością nieszczęścia. Natomiast ow orszak duchów przeszłości, zbudzony ze snu pokolenia, z pociechą spojrzna na to, co obecne pokolenie spełnia dla utrzymania tego, co jest pamiątką i pomnikiem tej sławnej przeszłości.“

Stara to sztuczka, pułapka zbyt znana, aby się na nią łapać mieli dzisiejsze pokolenia. Mamy się dać olśnić mawlidami i restauracją kościołów po to, aby nie użyć żywego słowa w dniu pamiątek narodowych! Znaczący to tyle, co kazać się zamknąć w grobowcach na Wawelu, a zerwać ze światem, z teraźniejszością i przyszłością narodu.

Nie chcemy nikogo podejrzewać, lecz zdaje nam się, że w przededniu uroczystego obchodu konstytucyjnego 3 maja, który na nie przewidziane napotyka przeszkody, nie godziło się polskiemu dziennikowi występować z takim „gaszaniem“ uczuć narodowych.

Z Austro-Węgier.

N. Fr. Prasse otrzymuje za Lwowa telegram, według którego dr. Smolka odpowiedział na znane pismo centralnego komitetu w sprawie listu, jaki p. dr. Smolka wystosował do p. S. ochora. Odpowiedź ta miała spowodować księcia Sapiechę do zwolnienia komitetu na nadzwyczajne posiedzenie, które ma się odbyć 3 kwietnia. Wiadomości tej nie znajdujemy jednak w żadnym z dzienników lwowskich.

W poniedziałek wielkanocny odbyło się w Pradze zgromadzenie młodocześnie postów sejmowych i do Rady państwa oraz mężów zaufania stronnictwa z całego kraju. Na wniosek hr. Kautitza i p. Masaryka uchwalono jednogłośnie wysłać do Riegersa telegram kondolencyjny z powodu śmierci jego żony. Następnie kilku mówców omawiało obecną sytuację, uchwalono jednak wobec niejasności położenia nie dawać posłom do Rady państwa obecnie żadnej dyrektywy, lecz pozostawić im swobodę akcyi. Decyzya co do taktyki parlamen-

tarnej i stanowiska, jakie mają zająć Młodocześni w Radzie państwa, ma zapasé dopiero na posiadaniu klubu młodocześnie w Radzie państwa po jej otwarcie. Statut organizacyjny dla stronnictwa uchwalono i polecono komitetowi wykonawczemu, aby wolał w najbliższym czasie wiec stronnictwa do Pragi. Poważniejszą uwagę zwróciła na siebie nieobecność postów Gregora i Waszatego.

Równocześnie odbywał w Pradze posiedzenie wydział związku włościańskiego. Rozchodziło się o usunięcie nieporozumienia, jakie istnieje między niektórymi postami do Rady państwa a związkiem. Po posiedzeniu wydziału odbyła się zaś konferencya pomiędzy delegatami związku a postami z kurji włościańskiej. Porozumiano się o tyle, że skrajniejsze żywioły w związku ustąpiły od niektórych żądań, jak np. od żądania utworzenia państwowego banku hipotecznego w Wiedniu.

Ks. Karol Schwarzenberg młodszy, na walnem zgromadzeniu katolickiego stowarzyszenia w Czechach wypowiedział mowę, która jest wyrazem zapatrywań szlachty czeskiej i z powodu gorącego poparcia, z jakim się spotkała na zgromadzeniu, zasługuje na uwagę. Książę wyraził zapatrywanie, że niedobitki stronnictwa staroczeskiego w Radzie państwa muszą się połączyć z żywiołami konserwatywnymi i sprawy narodowe nie wysuwać na pierwszy plan jako główną sprawę. Sądzon, że Młodocześni w Radzie państwa będą zupełnie odosobnieni. Reprezentanci feudalnej wielkiej własności w Czechach nie mogą żadną miarą połączyć się ze stronnictwem, które demokrację i radykalizm wypisało na swoim sztandarze.

Również pod względem autonomicznych tendencyi istnieje wielka różnica między Młodocześni a feudalną szlachtą cesa. Młodocześni dążą do podzielenia państwa na trzy części i rzeczywistego oddzielenia krajów korony czeskiej od Austrii, czego mocwa i jego stronnictwo wcale sobie nie życzy. Polityka agrarna nie zgadza się z liberalnymi zasadami. Podzielenie gruntów i zniesienie włościańskiego prawa spadkowego uważa książę za główne klęski stanu włościańskiego. Feudalna szlachta łączy się z tem stronnictwem, które stoi na stanowisku konserwatywnym i dąży do rozwoju całej monarchii a nigdy nie podda się kierownictwu Narodnich Listów. Młodocześni nie doczekają się nigdy tego, aby ich wnioski poparta feudalna szlachta. Jedynie tylko, gdyby wnioski młodocześnie były dobrymi, mogłyby szlachta feudalna głosować za nimi. Również niemożliwą jest wspólność akcji między szlachtą cesa a zjednoczoną lewicą niemiecką. Konserwatywni i liberalni żywioły nie mogą nigdy stanąć na tem samym stanowisku i bronić jednych i tych samych zasad. Nawet na podstawie niemiecko czeskiej umowy niemożliwą jest wspólna akcyja szlachty z lewicą. Ugoda odnosi się tylko do Czech. Naród czeski w wyborach do Rady państwa oświadczył się przeciw ugodzie. Książę życzy sobie, aby nie przyszło do rozgraniczenia okręgów sądowych. Pleneri Schmejkala będą trzymać się ściśle punktacyj ugodowych ale kto zapewni, że ci dwaj mężowie utrzymają nadal ster w swych rękach. Wybory w Wiedniu przekażą, że stronnictwo liberalne chyli się ku upadkowi i możebnem jest, że w północnych Czechach z zwyciężają także niemiecy narodowy. Nowy podział okręgów sądowych doprowadziłby w tedy do utworzenia w kraju nowego krachu, w którym Niemcy byłiby panami, a Czesi jedynie gośćmi. Ks. Schwarzenberg wypowiedział zatem jasno, że stronnictwo, do którego on należy, nie zawrze nigdy przymierza ani z lewicą ani z Młodocześni i że stoi na gruncie zasad największego konserwatyzmu. Z zacieklnością, jaką odznaczają się dziś konserwatyści w Austrii odrzuca możność poparcia usiłowań Młodocześnie, chociażby te usiłowania były jaknajlepsze i raczy jedynie zgadzać się na głosowanie za wnioskami, które odrzucić byłoby niepodobniem. Wreszcie książę zdradza, że i w jego stronnictwie istnieje pewne niezadowolnienie z ugod.

Jutro w Wiedniu rozpoczynają się wybory do Rady gminnej na podstawie nowego statutu dla rozszerzonego Wiednia. Obowiązuje się należy, iż zwyciężą znowu skrajne żywioły antysemitki i klerikalne.

Z Niemiec. Uwagi świąteczne. Urodsiny ks. Bismarka.

Świąteczne uwagi dzienników niemieckich i w ogóle zagranicznych nie zawierają ni szczególnie uwagi godnego. Treścią tych uwag są sprawy wewnętrzne, a z zagranicznych spraw pobudzają do uwag trzy zdarzenia: zapewnienia przyjaźni, wymienione między Francją a Rosją z powodu udzielenia Carnotowi wysokiego orderu rosyjskiego, powiększenie sił zbrojnych rosyjskich o jedną dywizję nad granicą austriacką, wreszcie zamach w Sofii.

Do zapewnienia przyjaźni wzajemnej między Francją a Rosją przybył nowy objaw, tj. bardzo okazałe przyjęcie caryciewy w kolonii francuskiej w Saigoine i toasty na uczie, zaręczające o wzajemnej życzliwości. Mimo tych zapewnien życzliwości dzienniki tak rosyjskie, jak francuskie ostrzegają przed sentymentalizmem. Niemieckie dzienniki zaś wykazują, że car długo opierał się radom, które go namawiały do udzielenia Carnotowi orderu dla okazania politycznej życzliwości ku Francji, bo republikańska forma rządu jest mu wstrętna, ale w końcu ustąpił namowom, czem okazał, że jeszcze więcej niż dotąd poddał się wpływom panslawistycznym. Niektóre dzienniki niemieckie posuwają się w swoich domysłach tak daleko, że w udzieleniu orderu Carnotowi właśnie w tym czasie upatrują wyraz wdzięczności za zachowanie się Francji względem Niemiec podczas pobytu cesarzewej Fryderykowej w Paryżu i za odmowę udziału w międzynarodowej wystawie sztuki w Berlinie.

Powiększenie sił zbrojnych rosyjskich nad granicą austriacką, chociaż zadziwia, mimo to nie obudza trwogi wojennej takiej, jaka panowała przed trzema laty, kiedy ster władzy w Niemczech trzymał w swej ręce ks. Bismark i dla swoich wyrachowań politycznych podniecał i podtrzymywał ciągle trwogę poważniejszej wojny.

Co do zamachu w Sofii nikt nie wątpi, że strzały skrytobójcze przeznaczony były na Stambulowa, że wynikały z pobudek politycznych, że

wszystko było przygotowane przez Boryę i dla jej celów.

Z powodu rocznicy urodzin ks. Bismarka d. 1 kwietnia, dzienniki wyrażają wielką ciekawość, czy objawy życzliwości narodu niemieckiego będą i tego roku takie, jakimi były dawniej, kiedy ks. Bismark samowładnie kierował sprawami niemieckimi, i czy też naprawdę przyjdzie teraz do pojednania między nim a cesarzem.

Kłopoty Anglii w Indjach.

Wczorajsze telegraficzne doniesienie z Kalkuty o krwawem starciu między wojskiem a krajowcami było niedokładne. Według dokładniejszych doniesień rzecz miała się jak następuje: Oto do północnego kraju Manipur udał się generał komisarz angielski z Assamu Quinton z dwoma pułkami, zrekrutowanymi z krajowców pod komendą Anglików, aby uwięzić i wprowadzić pewnego przewodnika rokoszan, który prawowitego księcia (rajah) zrzucił z tronu. Krajowcy uderzyli w nocy na obóz angielski i podtrzymywali bój przez dwa dni. Gdy nareszcie wojsko zabrało nabożów, Quinton dał rozkaz, aby każdy myślał o własnej skórze. Liczba nieodzyskanych żołnierzy dochodzi do 450 ludzi. Nie odzyskano także Quintona i siedmiu oficerów. Na ukaranie opornych wysłano do Manipuru dwa pułki, a trzeci pójdzie za nimi wkrótce.

Czy ten wypadek mieć będzie dalsze skutki polityczne, czy tylko lokalne znaczenie, to się dopiero okaże.

Z Sofii.

Według ostatnich wiadomości z Sofii dotąd nie udało się jeszcze odkryć i uwięzić sprawców zamachu skrytobójczego. Wyniki dotychczasowego śledztwa trzymane są w tajemnicy. Ogłoszenie prefekta policyi wyznacza 20.000 franków nagrody dla tej osoby, która udzieli rządowi wskazówek do schwytania morderców.

Podjęzyczna Karawelowa o udział w przygotowaniu zamachu mając być zupełnie uzasadnione i bardzo ciężkie. Również są dowody, że niektóre osoby z rosyjskiej kolonii należały do spisku. Rząd zachowuje się bardzo ostrożnie, aby przedwczesnem rozgłaszaniem nie spłoszyć dalszych winowajców i nie utrudnić sobie wysłędzenia sprawców, a spodziewa się z wszelką pewnością, że sprawców pochwyci, bo sądzi, że sprawcom nie udało się uciec z Sofii.

Rada ministrów uchwaliła dla wdowy po zamordowanym Belczewie dożywotnią pensję w sumie 9.000 franków. Następcą Belczewa w ministerstwie skarbu zamianowany jest Naczowicz, który dotąd był agentem dyplomatycznym rządu bułgarskiego przy dworze w Wiedniu.

Według wiadomości z Konstantynopola wielki wizer, dowiedziawszy się o zamachu, polecił telegraficznie komisarzowi tureckiemu w Sofii Reszidowi-bejowi wyrazić w imieniu sułtana ubolewanie nad ofiarą zamachu, a zarazem życzenia z powodu ocalenia Stambulowa.

Kronika.

Kraków, 1 kwietnia

Nabożeństwo. W kościele św. Florjana na Kleparzu w poniedziałek 6 bm. o godzinie pół do jedenastej odbędzie się doroczne dziękczynne nabożeństwo na pamiątkę ocalenia miasta i tego przedmieścia od pożarów w roku 1306 i 1528. Na koszt urządzenia tego nabożeństwa dozwolonem zostało zbieranie składek przez wylegitymowane osoby wyłączone do dnia 5 bm.

Wybory do krakowskiej Izby przemysłowo-handlowej. Jeszcze w dniu 25 marca ogłosiliśmy w numerze 69 naszeo pisma kandydatów, jakich główny komitet tuższej poleca wybierać do Izby. Otrzymujemy wszakże od czytelników naszych z prowinicy żądania, aby nazwiska kandydatów powtórnie podać do wiadomości. Czyimisi zadość tym żądaniu, powtarzając, iż na posiedzeniu komitetu głównego, odbytem w dniu 23 marca, jako kandydaci zatwierdzeni zostali:

Z przemysłu wielkiego (karty kasztanowate) pp.: Teodor Baranowski, Leopold Reich i Leon Zieloniewski fabrykanci.

Z przemysłu rękodzielniczego (karty zielone) pp.: Władysław Bruński cieśla, Adolf Meisner stelmach, Stanisław Rehman kominiarz.

Okręg krakowski składa się z powiatów: Kraków, Chrzanów, Biała, Żywiec, Wadowice, Myslenice, Wieliczka, Bochnia, Brzesko, Limanowa, Nowy Targ i Nowy Sącz.

W Krakowie karty głosowania składać należy w magistracie włącznie do dnia 4 b. m. — później oddane nie będą uwzględnione.

Do komitetu głównego kierującego wyborami należą pp.: Ambroży Antoni, Armolowicz Stanisław, Bruński Władysław, Bajer Jan, Chmurski Roman, Czapliski Stefan, Emiliewicz Walenty, Häusler Gustaw, John Alfred, John Hugo, Kornecki Wincenty, Krzyżanowski Stanisław, Kramarczyk, Limanowski zegarmistrz, Liban Bernhard, Meisner Adolf, Markus Karol, Marek Józef, Matusiński Jacek, Markiewicz Antoni, Maszyński Józef, Orłowski przedsi. fiji, Opidowicz Maciej, Olejak Józef, Rozmanit Antoni, Rehman Franciszek, Rehman Stanisław, Rząca Karol, Rożen Antoni, Salwiński Maksymilian, Szpakowski Witalis, Szymczykiewicz Sebastian, Struzik Jan Kanty, Stieglitz Herman, Sulikowski zegarmistrz, Urban Edward, Uderki przedsiębiorca, Wasilkowski Zygmunt, Wiszniewski Konstanty, Wiczorkowski Leon, Wójcicki Tomasz, Zieloniewski Leon, Zieloniewski Edmund, Zieliski Bolesław, Żeligowski Teofil.

Tradycyjna „Rękawka“ na Krzemionkach podgórskich nie mogła się wczoraj odbyć z powodu niepogody. Zwolnienicy tego obchodu, gwałtownie w imię humanitarnych uczuć domagającego się zmodyfikowania przez użyczenie go co do formy bardziej ludzkim, bo ranośnie w twarz biedaków twar dem plackami nie jest chyba zabawą — postanowili odłożyć „Rękawkę“ na przyszłą niedzielę, naturalnie jeżeli sprzyjać będzie pogoda. Dzierżawcy propinacji w Podgórzu z tego postanowienia najbardziej zapewne będą uszczęśliwieni.

Dyrekcya zjedn. Tow. sztuk pięknych w Krakowie, pragnąc nawiązać stosunki z tak liczną już dzisiaj, bo około miliona rodaków liczącą kolonią polską w Ameryce, rozesała do redakcyi dwudziestu kilku dzienników polskich, wyhodzących w

Stanaach Zjednoczonych, oraz do wybitniejszych, lub bliżej znanych osobistości odczew, zredagowaną w podniosłych słowach, a nawołującą ogół Polaków z za oceanu do przystępowania do Towarzystwa. Odczew podpisałi prezes i wszyscy członkowie zarządu Towarzystwa. Akt ten odniesienia się dyrekcyi do rodaków naszych w Ameryce dla rozwoju i podniesienia sztuki polskiej, która tak dzielnie być może duchowym łącznikiem dla rozsypanych po drugiej półkuli Polaków z krajem naszym i całą ojezyna, uważamy za dowód żywości i gorliwych starań zarządu o dobro i pomyślność Towarzystwa. Życzyć tylko trzeba, aby organa prasy polskiej w Ameryce poparty te starania, a niezawodnie dobra wola zarządu przyniesie pomyślny rezultat.

Prima Aprilis obchodzimy dziś w Krakowie w ten sposób, iż zamiast wiosny mamy potroszę zimy, lato i jesień. Przy letnim cieple pada zimowy śnieg olbrzymimi płatkami, do tego jesienne błotko a wiosenny niby zefirek zdaje się dowodzić, iż zima jeszcze nie minęła. Prawdziwie niespodzianki.

† **Jerzy Nichtjanow**, Bułgar, rygorozant weterynaryi, przeżywszy lat 25, umarł wczoraj po południu na klinice tutejszego uniwersytetu.

Zmarły przedwczesnie młodzieńcem należał do najgorętszych patriotów bułgarskich. Przybywszy przed kilku laty do Lwowa, żył się z tamtejszą młodzieżą polską i ukochał tak gorąco i serdecznie wszystko, co polskie i nasze, że stawał na równi Polskę i Bułgarię i mawiał, że ma obecnie dwie ojezyny i każdej chwili gotów jest poświęcić dla nich miennie, zdrowie i życie. Przed trzema laty sp. Nichtjanow miał mowę w imieniu przybywającej u nas młodzieży bułgarskiej na wieczorku obchodowym dnia 3 maja w sali strzeleckiej, w której oddał głęboką cześć i hołd naszej ojezynie i narodowi. Młodzież bułgarska miała w nim swego przewodnika, a młodzież polska otaczała go prawdziwą przyjaźnią i miłością.

Wysłany na koszt rządu bułgarskiego wraz z kilkunastu towarzyszymi na naukę za granicę Bułgaria, wybrał szkołę polską, jako najodpowiedniejszą dla Bułgara.

W krótkim przeciągu czasu nauczył się tak dobrze języka polskiego, że nim władał jak ojczystym. Jedynem marzeniem jego było odwiedzic się w jakolwiek sposób Polsce za gościnna, szczerą, staropolskie przyjęcie, jakie znalazł na naszej ziemi. Nieubłagana śmierć nie dozwoliła mu tego dokonać. Umarł zdała od swoich, od rodziny i rodaków, odczołony tylko przyjaciółmi, jakich znalazł wśród nas.

Niech spoczywa w pokoju w ziemi polskiej, która go gościnnie przyjęła, a którą on tak gorąco i silnie ukochał.

Pogrzeb odbędzie się jutro we czwartek o godz. 3 po południu z kliniki przy ulicy Kopernika.

Zmarł **Eufemija z Szostakowicz** żona, wdowa m. Wiedzi, zmarła w 68 roku życia.

W Warszawie zmarł w 48 roku życia Gustaw Beinsten, poważany kupiec i przemysłowiec.

Marszałek krajowy książę Sanguszko dzisiaj rano odjechał do Tarnowa.

Prezydent sądu krajowego wyższego JE. Zborowski dziś rano wyjechał do Wiednia.

Feldmarszałek porucznik Czicharz, komendant twierdzy, dzisiaj rano wyjechał do Wiednia.

Wydział kraj zatwierdził uchwały Rady miejskiej lwowskiej, które postanowiono pobierać w r. 1891 na pokrycie wydatków gminnych, dodatki do bezpodległych podatków państwowych w następującej wysokości: 1) trzy procent dodatku do podatku gruntowego; 2) trzy procent dodatku do podatku domowo-czynszowego od wszystkich w obrębie miasta Lwowa położonych realności, czyli budynków, z wyjątkiem tych, które czasowo, w całości, lub częściowo uwolnione są od podatku domowo-czynszowego; 3) trzy procent od podatku zarobkowego; 4) piętnaście procent dodatku do podatku dochodowego w ogólności, jakoteż do podatku dochodowego, a właściwie domowego, wymierzonego od budynków, uwolnionych czasowo w całości, lub częściowo z tytułu nowej budowy od podatku domowo-czynszowego, jeżeli wymiar należytości rocznej w podatku państwowym wraz z dodatkami nadzwyczajnym nie przewyższa kwoty 500 złr., zaś 9) dwadzieścia procent dodatku do podatku pod 4) wymienionego, jeżeli wymiar należytości rocznej w podatku państwowym z dodatkami nadzwyczajnym przewyższa kwotę 500 złr.

Zasiłki i stypendya. W fundacyi ś. p. Pelagii Russanowskiej, przeznaczonej dla inwalidów polskich, zaważował obecnie stały zasiłek wskutek śmierci Pawła Dudińskiego, porucznika wojsk polskich zamieszkałego we Francji. Hr. Jan Tarnowski, jako zastępca kuratora tej fundacyi, przyznał dożywotnie wsparcie z tej fundacyi o rocznych 300 złr. p. Józefowi Malczewskiemu, oficerowi wojsk polskich, za mieszkaniem w St. Helier, na wyspie Jersey w Anglii. Ks. Eustachy Sanguszko, marszałek krajowy, jako kurator „Macierzy polskiej“, nadał, począwszy od roku szk. 1890/1 aż do ukończenia studiów, wolne stypendyum o rocznych 150 złr. Stanisławowi Brzozowskiemu, uczniowi VI klasy 4 gimnazjum we Lwowie, synowi zasłużonego poety p. Karola Brzozowskiego. Z funduszu, przeznaczonego przez Sejm na zasiłki dla kandydatów stanu nauczycielskiego, nadał Wydział krajowy stypendyum o rocznych 80 złr. Józefowi Stefańskiemu, uczniowi II roku seminarjum nauczycielskiego w Tarnowie.

Wskutek petycji Wydziału powiatowego w Żywcu o przyznanie stałej subwencyi rocznej na zasadzenie wilkina kamieńców rzecznych nad Sołą przysłał Sejm z funduszu krajowego po 200 złr. przez 3 lata na ten cel, polecając Wydziałowi krajowemu, by wyjechał u rządu na powyższy cel i na ten sam przeciąg czasu dotację z państwowego funduszu melioracyjnego w tej samej kwocie. Obecnie przysłało ministerstwo rolnictwa zgodnie z tem życzeniem Sejmu wymienionemu powiatowi dotację na 3 lata po 200 złr. i wyasygnowało już za rok bieżący pierwszą ratę.

Z teatru. Jutro we czwartek przedstawionym będzie „Mentor“ hr. Fredry, syna, oraz zabawna tegoż autora „Posaża jedynaczka“. W sobotę benefis pani Adeli Żelazowskiej. Artystka wybrała sobie zajmujący, a u nas nieznan utwór Ryszarda Vossa p. t. „Ewa“. Sztuka ta na scenach zagranicznych żywcem była przyjmowana.

Z prasy. Warszawski tygodnik „Zwici“, wydawany rok czwarty z rzędu przez p. Teodora Paprockiego znanego wydawcę licznych dzieł, przestał wychodzić z dniem dzisiejszym, z powodu małego poparcia ze strony publiczności.

Z redakcyi **Narodnej Casopisy**, urzędowego organu, wydawanego we Lwowie w języku rumi. nastąpił — jak donosi **Gazeta Lwowska** — ka. Łu-

kasz Bobrowicz, a natomiast czynności główne współpracownika w tem piśmie objął p. Cyryl Kachnikiewicz.

Przemysł wiejski w Królestwie Polskiem. Dzienniki warszawskie donoszą, iż włościanie z każdym rokiem dostawiają na targi Warszawy coraz więcej przeróżnych piękniejszych stołów, jak: bukietów z zasuszonych kwiatów, wazonów i t. p., które coraz estetyczniej wyrabiają i chętnych na nie znajdują nabywców.

Ludność cesarstwa niemieckiego. Z ogłoszonych wyników spisu ludności w Niemczech przytoczamy daty ludności poszczególnych krajów w d. 1 grudnia 1890 w porównaniu z ludnością roku 1885:

	1890	1885
1) Prusy bez Heigolandu	29,957,302	28,318,470
2) Prusy z Heigolandem	2,959,388	—
3) Bawaryja	5,588,382	5,420,199
4) Saksonia	3,500,513	3,182,003
5) Wirtembergia	2,035,443	1,995,185
6) Baden	1,656,817	1,601,255
7) Hesya	994,614	956,611
8) Meklenburg-Schwerin	578,565	575,152
9) Sachsen-Weimar	325,824	313,460
10) Meklenburg-Strelitz	97,978	98,371
11) Oldenburg	355,000	341,525
12) Brunswik	403,029	372,452
13) Sachsen-Meiningen	223,920	214,884
14) Sachsen-Altonburg	170,867	161,460
15) Sachsen-Koburg-Gotha	206,329	198,829
16) Anhalt	271,759	248,166
17) Schwarzburg-Sondershausen	75,514	73,606
18) Schwarzburg-Rudolfstadt	85,838	83,836
19) Waldeck	57,283	56,575
20) Reuss starszej linii	62,759	55,904
21) Reuss młodszej linii	119,555	110,598
22) Schaumburg-Lippe	39,183	37,204
23) Lippe	128,414	123,212
24) Lubecka	76,459	67,658
25) Brema	180,309	165,628
26) Hamburg	624,199	518,620
27) Alzacya i Lotaryngia	1,603,987	1,564,355

niemieckie i z Heigoland. 49,420,842 46,855,704

Paryż składa się obecnie z 81,291 domów, 885 fabryk i 19,017 budowli mieszanych, razem razem przeszło 100,000 budowli. Wartość ich dosięga olbrzymiej cyfry 11 miliardów. Z pomiędzy 80 dzielnic stolicy Francji, naczelnie miejsce zajmuje dzielnica Europy, której budowie w liczbie 1,216 przedstawia wartość 500 milionów.

Patryotyzm francuski. Wiktoryn Sardou, którego najnowszy dramat „Thermidor“ tak źle został przyjęty w Paryżu, a tak dobrze w Berlinie, uczcił się temi ostatnimi owocami wprost dotknięty. — Wiadomo, że przed wystawieniem sztuki czynił wszystkie możliwe nawet na drodze dyplomatycznej, aby do przedstawienia nie dopuścić, jednak mu się to nie powiodło. Obecnie zaś omarwał doświadczeniem przedstawienia „Thermidora“ w Berlinie na biednych Paryżan, mówiąc, iż nie potrzebuje ani poklasku, ani pieniędzy niemieckich i przyjmuje te ostatnie dlatego tylko, aby mógł wesprzeć nędzę rodzinnego miasta. — To jest rozumny patryotyzm.

Zo Stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie członków stowarzyszenia młodzieży handlowej krakowskiej odbędzie się w niedzielę 5 bm. o godzinie 11 przed południem w lokalu stowarzyszenia.

Mianowania. Namieśnik zamianował oficyałów rachunkowych Kazimierza Śliwskiego i Józefa Bunzia rewidentami; asystentów rachunkowych Bronisława Wiczyskiego i Edmunda Kopczyńskiego oficyantami; oraz praktykanta rachunkowego Feliksa Garlickiego asystentem rachunkowym w departamencie rachunkowym galic. namieśnictwa.

Namieśnik zamianował kancelistę dyrekcyi policyi we Lwowie Lwa Kotowicza, oficyalem teje dyrekcyi policyi. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Szymańskiego w Słobódzie Janowskiej, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Żobódzie Janowskiej; stałego nauczyciela młodszego Władysława Nowotarskiego w Żywcu, stałym nauczycielem 5-klasowej szkoły etatowej w Żywcu; tymczasowego nauczyciela Antoniego Józefa Krajewskiego w Podhajcach, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Podhajcach; tymczasową nauczycielką młodszą Margę Kuntze w Wiliścu, stałą nauczycielką młodszą 5-klasowej szkoły etatowej w Wiliścu.

Krajowa dyrekcyja skarbu zamianowała praktykantów koncepcyjnych: Gustawa Nuchaya Felciana i Michała Teopfera, koncepcystami skarbowymi w X klasie rangi.

Podziękowanie. Nie dla eszej formy, lecz celem budującego przykład, uważam sobie za obowiązek słowy niniejszym publiczne podziękowanie W. delegatowi Józefowi Kudasięwiczowi za prawdziwie wspaniałomyślną ofiarę: a) awiancie ubogiej iśniwie tutejszej szkoły obuwia tak nadającego się wśród obecnej przy, oraz i za obecną nadając opiekę. W imieniu rodziców wspartej działy Zarząd dwuklasowej szkoły w Pądniku A. Tabory kierownik szkoły.

Składki na Weteranów wojsk polskich z 1830 i 1831 r. w marcu 1891 i sprawozdanie miesięczne. Po 2 złr. pp. Stanisław Meus, Maciej Spalek; 5 złr. p. dyktor Żępkowski; 10 złr. p. Adam Pohorecki; 25 złr. Eks. dr. Józef Majar z powierzonej mu kwoty na cele dobroczynne; 500 złr. sdbnycyja świętej Rady miejskiej krakowskiej za rok 1891. Razem dochodu w marcu 1891 544 złr.

Rozchody

czas wybrane zostały komisje do napisania statutów dla Muzeum i ustawy stypendyalnej funduszu po s. p. Krystynie Ostrowskim.

Cały ten światek wesoły rozmawia niezmiernie dowcipnie i elegancko, intrzygują, przechodzi od niemiłosiernie do miłości z zadziwiającą szybkością.

Co do stanu finansowego Muzeum, to w r. 1890 na przychody Muzeum składały się nietylko opłaty za wejścia i wpływy stałe lub jednorazowe od ofiarodawców.

Zwykle przychody tego funduszu, składające się głównie z kuponów od walorów, przez fundusz ten posiadanych, wynosiły fr. 11,632 60.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

(Mit.) Komedyje i monologi oryginalne i tłómaczone. Wydawnictwo Echo muzyczne, teatralnego i artystycznego. Warszawa, 1891.

Znane pismo warszawskie, poświęcone specjalnie sprawom artystycznym i literackim, Echo muzyczne i teatralne, wydało na początku roku bieżącego sporę objętości książkę, obejmującą pokazny zbiór komedyj i monologów, drukowanych poprzednio w jego łamach.

ca. Lekka tę i pustą jak balonik, pełną jednak dowcipu i finezyi błętkę. Na publiczność naszą dobrze z niedawna jej wystawienia w teatrze krakowskim.

Cały ten światek wesoły rozmawia niezmiernie dowcipnie i elegancko, intrzygują, przechodzi od niemiłosiernie do miłości z zadziwiającą szybkością.

Cały ten światek wesoły rozmawia niezmiernie dowcipnie i elegancko, intrzygują, przechodzi od niemiłosiernie do miłości z zadziwiającą szybkością.

Cały ten światek wesoły rozmawia niezmiernie dowcipnie i elegancko, intrzygują, przechodzi od niemiłosiernie do miłości z zadziwiającą szybkością.

Dział ekonomiczny

Dyrekcja ruchu kolei państwowych w Krakowie ogłasza: Od 1 kwietnia br. wchodzi w życie nowa tarifa dla bezpośredniego ruchu osobistego między stacyami austriackich kolei państwowych.

Table with columns: Targ na Kieparz, Kraków, 31 mar. Płacono za 100 kilogr. netto: od, do

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 1 kwietnia. Sierca w kołach wojskowych ze admirał Styrneck w najbliższym czasie przeniesiony zostanie w stan spoczynku.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Table with columns: Kraków, dnia 1/4. (Bez bieżącego kuponu). Rable papierowe, Marki niemieckie, 50-to frankowa złota

wym podatku konsumcyjnym od napojów wysokoch, piwa wina i moszczu winnego na czas od 1 sierpnia 1891 do 31 grudnia 1894.

Wiedeń 1 kwietnia. Przed południem otwarty został wiec geografów. Obecnych było wielu wysokich oficerów i dygnitarzy; między gośćmi honorowymi zasiadli minister Gautsch, minister wojny Bauer, szef sztabu generalnego bar. Beck, minister Falkenhayn, burmistrz Prix i wielu innych.

Praga, 1 kwietnia. Murarze strejkujący żądają 2 złr. najniższej płacy dziennie, rozpoczęcia robót o godzinie 7 rano, zaniast o 6. Na ostatni warunek godzą się budowniczo.

Berlin, 1 kwietnia. Cesarz zwiędził dziś rano warszaty okręgowy w Szczecinie i udał się o pół do 11 do Lubeki, gdzie zgotowano mu uroczyste przyjęcie. Wieczór odejścia cesarza do Kiel.

Drezno, 1 kwietnia. Generał major Planitz wnieiony został do wyższej rangi generałkiej i mianowany ministrem wojny.

Pa r y ż, 1 kwietnia. Kongres robotników górniczych wybrał Pickarda generalnym sekretarzem, Burtę skarbnikiem. Ostatni z nich otwarł zgromadzenie mową, w której powiedział, że będzie to przedmiotem namysłu i narady, czy celem

Paryż, 1 kwietnia. Międzynarodowy kongres robotników górniczych w Izbie robotniczej otwarty został mową sekretarza Izby, który witając uczestników, podniósł znaczenie kongresa i polecił ułożenie ugody międzynarodowej.

Wiedeń, 1 kwietnia. Sierca w kołach wojskowych ze admirał Styrneck w najbliższym czasie przeniesiony zostanie w stan spoczynku.

Bruksela, 1 kwietnia. Wedle dotychczas zebranych wiadomości mieli zdłżeje, którzy ukradli dynamit, zamiar, w włamaniu się do przechodni i zabranii 8000 patronów, magazyn prochu wysadzić w powietrze, aby zakrył ślady kradzieży.

Table with columns: Warszawa, dnia 31/3. (Bez bieżącego kuponu). Listy zastawne z r. 1889 za rubli, Listy likwidacyjne, Listy zast. Warszawa y Em.

wiadomości z Waszyngtonu, że Fava nie prosił o paszport, lecz wręczył pismo, odwołujące go z urzędu.

London, 1 kwietnia. Umarł tutaj Karol Gravelle. Londyn, 1 kwietnia. Cesarzowa Fryderykowa odjeżdża 8 kwietnia do Niemiec.

Rzym, 1 kwietnia. Agnecja St-faniego donosi, że ambasador włoski Fava w Waszyngtonie oświadczył Blainowi, że będzie zmuszony za umotywowanym urlopem opuścić Waszyngton, jeżeli rząd w najkrótszym czasie nie spełni żądań włoskich.

Turyń, 1 kwietnia. Rodzina Hieronima Napoleona zgromadziła się wczoraj, w Moncalieri i uznała Wiktora głową rodziny.

Ateń, 1 kwietnia. Wedle doniesień z Krety wstrzymali się przedwczoraj przy wyborach ustawodawczych chrześciance od udziału w wyborach.

Sofia, 1 kwietnia. Absolutnie żadnej podstawy nie ma wieść, rozgłoszona przez serbski półurzędowy dziennik Odeki, iż w Bułgarii w okręgu widyńskim wybuchło powstanie zbrojne.

Depeza od sułtana z powinszowaniem do Stambulowa sprawiła w sferach rządowych bardzo dobre wrażenie.

Washington, 1 kwietnia. Poseł włoski br. Fava żądał oddania mu paszportu. (Jest to zerwanie stosunków dyplomatycznych za ocaglenie się rządu amerykańskiego z wymierzeniem zadosygnuczenia za samowładny sąd dorozny na uwiezonych Włochach.)

Waszyngton, 1 kwietnia. Odwołanie Favasa zrobiło tutaj ogromne wrażenie, tem bardziej, że dotychczas śledztwo w Nowym Orleansie nie zostało ukończone.

Star donosi, że sekretarz ambasady włoskiej Francavilla pozostanie dla zatławienia bieżących spraw.

Star dodaje do siebie, że zerwanie dyplomatycznych stosunków ze strony rządu włoskiego w czasie trwającego śledziwa w Nowym Orleansie jest dowodem braku przezorności, z jaką nowoczesna dyplomacja włoska stosuje praktykowane środki.

Waszyngton, 1 kwietnia. Prawdopodobnie zostaną zwolane obie Izby kongresu.

Tunis, 1 kwietnia. Wczoraj otworzone podziemne połączenie telefoniczne pomiędzy miastami Tunisem, Lamarsą i Lagoletą.

Chicago, 1 kwietnia. Influenza (grypa) występowała w Waszyngtonie, że Fava nie prosił o paszport, lecz wręczył pismo, odwołujące go z urzędu.

puje ciągle epidemie cholery. Wczoraj umarło 300 ludzi; 600 zwłok dotąd nie zdołano pochować.

Table: Sposatrzenia meteorologiczne. (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 1 kwietnia. Ciśnienie powietrza, Temperatura w stopniach Celsiusa, Kierunek i moc wiatru

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej

Table: Kurs w wal. austr. zbr. ot. Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Wiosenna kuracja. Pierwsze tygodnie wiosny są zwykle porą, w której dla poprawy usterek w funkcjach organizmu, wywołanych czystością odmiennym w zimie sposobem życia poszukiwany bywa

Advertisement for MATTONIEGO DISSHUBLER Wielka Lekarna, including text about medical services and a list of ailments.

Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat krajowy, — przelosił swoją kancelaryę adwokacką z Podgórza do Krakowa (727 3-10) na ul. Grodzką L. 47 i p. (naprzeciw sądu nac. eukiernia.)

Dzisiaj wyszła z pod prasy i jest do nabycia tylko w Administracyi „Nowej Reformy” broszura p. t.: Uwagi na czasie.

I. Sprawa ruska: Wspomnienia, spozatrzenia, uwagi, wnioski, spisał Jit. 497-10 Po cenie 20 ct. za egzemplarz.

w Krakowie, Bynek 1. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Advertisement for August Baczyński, Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany, 4 Krakowie, Rynek główny Nr. 43 Linia A-B.

Drzewka owocowe

wysokopienne, silne, z dobrami korzeniami...

Skład Fortepianów JANA MATTUS KORDECKIEGO

w Krakowie ulica św. Anny, D. Hotel Victoria...

Biuro wywiadowcze Wład. Świderskiego

w Tarnowie poszukuje 390 68 0 dzierżawę do 400 morgów...

Eine Norddeutsche

Zarząd dóbr Przytuł... 814 2 0

KRAWATY

męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze...

PIGUŁKI BLANGARDA

NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNY... 31 14 0

ZATWARDZENIU

zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina...

Dla członków Koła polskiego!

W pobliżu parlamentu... 775 3 8

Gips nawozowy i murarski

najlepszej jakości... 512 8 10

L. 76.

Ogłoszenie

W krajowej niższej szkole rolniczej w Kobiernicach...

Kto chce wstąpić jako uczeń... 717 3 5

1. najdalej do 15 maja r. b. wnieść do Dyrekcyi...

a) metryki urodzenia... b) świadectwa szkolnego...

c) świadectwa moralności... d) świadectwa zdrowia...

2. W dniu oznaczonym przez Dyrekcyę...

3. Otrzymawszy zapewnienie przyjęcia...

Synowie ubogich rodziców... 717 3 5

Synowie właścicieli... 717 3 5

Każdy jednak wstępujący... 717 3 5

Blizszych wiadomości udzieli na żądanie...

Dyrekcya krajowej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach.

Polecam Szanownej Publiczności mój parowy warsztat mechaniczny.

Przyjmuję wszelkie naprawy Bicykli i Maszyn do szycia

H. Niemetz optyk i mechanik, w Krakowie, Sukiennice, 30.

Warszawska Pracownia gorsetów „à la Sirène”

Kraków, Grodzka 31. Poleca WP. swoje elegancie i trwałe wyroby...

„à la Sirène”, Kraków, Grodzka 31.

Srebr. medal zasługi, Wiedeń 1888. ENDI HORN FABRYKA

wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych

w Wiedniu, III, Apostelgasse, Nr. 26-32,

dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju...

Dla pp. ślusarzy wykonywają projekta i kosztorysy...

Konie należy ochraniać grzęd wilgocią i zimnem!

Specjalnością niżej podanej firmy są bezspraszenie jej DERKI na KONIE

firma ta przyjęła jedyny główny skład i wyłączną sprzedaż...

Przednie derki na konie 190 cm. długości, 130 cm. szerokości...

Eleganckie siarko-żółte derki fikajerskie...

Pyszne, złoty-żółte pańskie derki podwójne...

Setki zamówień ze strony władz wojskowych i szlachty.

Przeszli Pan natychmiast jeszcze 10 derek po zhr. 2.50...

Wszystka natychmiastowa na wszystkie strony...

Nakładem K. Kozłowskiego w Poznaniu wyszło dzieło p. t.

„Malowniczy opis Polski”. Ułożył J. Chociński.

300 stron, 4 mapki, 90 ryty. Cena za egz. 2 zhr., za egz. z oprawą 2.40...

Nowosci do ozdoby ubrań damskich

Porębski & Zimler Kraków, Rynek, 7. 764 3 6

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski

w Krakowie, ulica Dietłowska, L. 51 filia ulica Floryańska, L. 4.

obuwie damskie od 3 zhr. 25 ct., męskie od 4 zhr. 25 ct.

Akuszerka dyplomowana praktykująca od dwudziestu lat w powiecie...

ROZALTA STOBIECKA wdowa po nauczycielu szkół ludowych.

COGNAC wiewc Champagne, marka „Nun plus ultra”...

Jamajka Rum Wyborna, słodka, naturalna

Malage Wyborna, słodka, naturalna

Wszystym Lubownikom Goździków Józef Celerin

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wszystym Lubownikom Goździków Józef Celerin

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Ostatnie wydawnictwa muzyczne Gebethnera i Wolffa w Warszawie

Władysława Żelęńskiego 783 3 3 pieśni na jeden głos z towarzyszeniem fortepianu...

Stan. Niedzielski. Maryś, krakowiak (z repertoaru „Lutni”)

Soederberg T. Piąsny (z repertoaru „Lutni”).

Do nabycia w wszystkich księgarniach i składach...

HOTEL KRAKOWSKI w KRAKOWIE

pokoje od 50 ct. do 2 zhr. Restauracya. Remiza do wynajęcia.

Pierwszorzędne kąpielnie. Kąpielnia parowa i tusze wszelkiego rodzaju...

Uzdrowisko i hydropatyczny zakład ZUCKMANTEL Śląsk austriacki.

Zakład dla fizykalnych systemów leczenia: hydro-mechano-terapia...

Właściciel i lekarz kierownik Dr Ludwik Schweinburg.

IBE KONKURENCYI! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy...

S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukiennice, 28.

Wszystym Lubownikom Goździków Józef Celerin

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Wł. GONET w Korczynie ad Krosno

Piółna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelniejszych.

Apteka A. Rozejowskiego
w Tyczynie 824 1 3
od 12 kwietnia poszukuje
Asystenta lub Magistra farmacyi.

Fachowiec w zawodzie budownictwa
długoletnią praktyką podjął się wykonania
budowli lub częściowych robót na własną rękę
lub też prowadzenia budowy za umówionem
wynagrodzeniem i poleca się w tym celu panom
prezysiorom, lub publicystom, mającej za
miar przeprowadzenia znaczących budowli.
Za sumienne wykonanie kaucyjność może
Zaskawne listy uprasza adresować: 555 poste
restante **Rymanów**. 809 1 4

Ogłoszenie.
Z dniem 26 marca b. r. między Wieloską i
Podgórzem kursuje cztery razy dziennie
omnibus.
Odejź z Wieloski: Odejź z Podgórza:
o godz. 7 rano, o godz. 9 rano,
o 9 rano, o 11 rano,
o 1 popołudniu, o 3 popołudniu,
o 5 popołudniu, o 7 wieczór.
W niedzielę i święta prócz powyższych dat od-
chodzi płaci raz: 818 1 6
o godz. 7 wieczór. o godz. 9 wieczór.
Cena biletu i klasy 30 ot, II klasy 25 ot

Pierwsza galicyjska fabryka
stomianych opakowań do flaszek
w Krzeszowicach 823 1 6
poleca swoje wyroby.

Akuszerka
upoważniona przez Wydział lekarski, przyjmuje
panie, które chcą odbyć ciążę
w tajemnicy.
Adres: Akuszerka w Dębniakach, L. 71, po-
sta Dębniaki pod Krakowem. 813 1 10

Cegielnia
w obrębie miasta Krakowa, przed ro-
gatką, jest od 1 października
1891 roku do wydzierżawienia
lub do sprzedania.
Blizszych szczegolów udzieli Józef Tyr-
kalski, między godz. 1-3 p. południu,
ul. Starowińska, L. 14, parter. 86 1 8

MAGAZYN
towarów bławatnych i
konfekcyj damskich
IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO
w Krakowie
otrzymał w wielkim wyborze wszelkie
nowości na suknie
oraz 529 4 10
materyały na okrycia i płaszczyki
i poleca takowe
po cenach umiarkowanych.
Próbki na żądanie opłatnie.

MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH
JÓZEFA NEUWERTA i SYNA
Kraków, Sukiennice, L. 1, obok cukierni WW. PP. Rehmana i Hendricha,
otrzymał w wielkim wyborze
Nowości wiosenne i letnie
jako to
kolorowe i czarne, musliny, sephiry, obustki letnie,
koldry, kapy, serwetki, firanki,
szyby, szafy, kretony na koszule, dryle na
Płótna i stołowa bielizna
ubrania męskie, pończochy, skarpetki.
po najniższych cenach.
Próbki na żądanie opłatnie. 724 3 6



Maszyny do szycia
wielkich systemów
najlepsze, poręczne, ceny ułubawie ni-
skie, np. maszyna Singera A., rodzinna,
przemysłowa, udoconalona, wraz z wszelkimi
dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręką, tylko
29 zlr. (zamiast 68 zlr.)
Tytuła IV, krawiecko szewska, od 55
zlr., wszelkie inne stosunkowo. Na prowinę
wysła się za zaliczką po odebraniu zadatku.
Agentów i zastępców na cały kraj i Kró-
lestwo Polskie potrzeba. 174 53 300

SKŁAD
aparatów, przyborów, przyrządów,
materyałów i wszelkich potrzeb do
fotografii
dla pp. zawodowych i amatorów fotografów.
Ceny najniższe.
Nowy aparat migawkowy „Lux“,
kompletny, poręczny, od 24 zlr.
Płyty „Apollo“, papier platyno-
wy, chemikalia Merciera i t. p.
Laboratorium dla pp. amatorów.
Luc-Borkowski,
Kraków, ul. Gertrudy, 7.

Skład nasion i herbaty
w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, 10,
naprzeciw Grand Hotelu,
poleca na zasiewy wiosenne wszelkie nasiona
pastewne, leśne, warzywne i kwia-
towe, a mianowicie: buraki m.robów, koni-
czynę Lucerne francuską oryginalną, Kosiński
zab oryginalny amerykański, będą-
cy już na miejscu.
W tymże składzie herbata po zlr. 2.80,
2.80, 3.80, 5.80, Kwiat Pecco 5 zlr.,
okrechy herbat po 1 zlr. 70 ct. i 2 zlr.
za 1/2 kilo, oraz wina francuskie oryginalne
domu pp. Schröder de Con-
stans z Bordeaux. 693 5 5
Koniaki kuracyjne. 707 3 3

L. 11.319.
Ogłoszenie.
Z dniem 1 kwietnia 1891 roku
przechodzą fundusze indemnizacyj-
ne Galicyi wschodniej, zachodniej
i W. Ks. Krakowskiego w zarząd
Wydziału krajowego. Od tego dnia za-
tem wszystkie czynności administracyjne i kasowe, od-
noszące się do tych funduszy, będą spełniane przez
Wydział krajowy.

O tem zawiadamia się interesowanych z oznajmieniem,
że **kasa funduszy indemnizacyj-
nych znajduje się w gmachu sejmowym,
na dole, w kurytarzu równoległym
do ulicy Trzeciego maja, (wejście od
ulicy Marszałkowskiej, albo od ulicy Kościuszki) i bę-
dzie otwartą dla publiczności codziennie z wy-
jątkiem niedziel i świąt, od godziny 10 rano
do 1 popołudniu.**
Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem.
We Lwowie dnia 27 marca 1891 r.

820 1 3 Grott.
Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie
granaty, ametysty, topazy, moldawity, malachity itp.
Czeska agencja 827 1 20
Ferdynanda Hofmanna, ul. Grodzka, 26.

Nowo założony
MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH
JÓZEFA NEUWERTA i SYNA
Kraków, Sukiennice, L. 1, obok cukierni WW. PP. Rehmana i Hendricha,
otrzymał w wielkim wyborze
Nowości wiosenne i letnie
jako to
kolorowe i czarne, musliny, sephiry, obustki letnie,
koldry, kapy, serwetki, firanki,
szyby, szafy, kretony na koszule, dryle na
Płótna i stołowa bielizna
ubrania męskie, pończochy, skarpetki.
po najniższych cenach.
Próbki na żądanie opłatnie. 724 3 6

W. STACHOWICZ
krawiec
cywilny i wojskowy
Kraków, Rynek główny, L. 30,
poleca bogato zaopatrzony skład wszel-
kiego rodzaju 420 12 104
UNIFORMÓW
jakoteż wszelkie artykuły
dla c. k. oficerów, urzędników woj-
skowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane.

Restaurator.
Przemyskie Towarzystwo wojskowo-naukowe
i kasynowe (Militär wissenschaftlicher und Casino
Verein in Przemysl) poszukuje restauratora
z kaucją lub z innym zapewnieniem. 779 2 3
Wolne pomieszkanie i lokal restauracyjny.
Blizszych wyjaśnień udzieli Zarząd Towarzystwa.
Zgłoszenia do 15 kwietnia 1891 roku tamże.

L. 1325.
Ogłoszenie.
Wielki Jarmark na Konie
w Rzeszowie
przypadający na świętego Wojciecha, rozpocznie się
we czwartek dnia 16 kwietnia 1891 roku.
Jarmark na konie włościańskie, bydło, trzodę, sprzęty
rolnicze i gospodarcze, oraz wyroby krajowe i t. p.
odbędzie się w poniedziałek dnia 20 kwietnia 1891 r.
Magistrat król. woln. miasta
Rzeszów, dnia 11 marca 1891 r.
Pogonowski
burmistrz.

Originalne Improved
MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
(z czołenkami obrączkowymi)
są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny,
sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubio-
rów wojskowych.
Singera maszyny do szycia (z czołenkami obrączkowymi) z przyrządem do przenoszenia koła,
jak niemniej najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszymi specjalnymi ma-
szynami dla szwastwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głó-
wnymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał i jak najtroskliwsze wykończenie
wszystkich części składowych, na czem opiera się i za rzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezró-
wnanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdoby).
Originalne Maszyny do szycia Singera znać się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu
w **Generalnej Agencji**
The Singer Manufacturing Compagny, New-York,
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34, 102 10 32
wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

Księgarnia
Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie
otrzymała na skład główny książkę pod tytułem
HISTORIA POLSKI
dla dorastającej młodzieży
przez **Terese z Potockich hr. Wodzicką.**
Część I (do r. 1506), w 8ce, str. 504.
Cena 2 zlr. 40 cent., w ozdobnej oprawie 3 zlr. 50 centów.

Autorka miała na celu dać nie podręcznik szkolny, lecz książkę do czytania, wychodząc
ze słusznego założenia, że historia Polski winna być dla młodzieży cześć więcej niż matematyka,
geografia lub każdy inny przedmiot szkolny: trzeba, aby opis tych dziejów ożywczych ożywał
odraz ich serce, pamięć i wyobraźnię, ten najniebezpieczny i najniebezpieczniejszy czynnik w umy-
śle młodzieży. Cel swój autorka osiągnęła jak najpomyślniej. Książka jest istotnie nie podręczni-
kiem, ale opowiadaniem, napisanem tak interesująco i pociągająco, że z pewnością potrafi przykuć
wyobraźnię i uwagę młodych czytelników. Co do osnowy faktycznej, autorka widośnie korzystała
sumiennie z badań krytycznych nowszej historyografii polskiej, co wszystko razem sprawia, że
książka jest równie pouczająca i ciekawa, jak pouczająca i pożyteczna. 739 2 3

Polski Lud
Dwutygodnik ilustrowany dla ludu.
PISMO EKONOMICZNO-POLITYCZNE
wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.
Cena prenumeracyjna:
w Austrii rocznie 2 zlr.
półrocznie 1 zlr.
Numer pojedynczy 10 centów.
W Niemczech rocznie 4 mark.
półrocznie 2 mark.
Do każdego numeru będzie dodany dodatek powieściowy.
Celem pisma jest oświata, a przez nią polepszenie bytu
naszego ludu. Licząc na poparcie wszystkich prawdziwych przyjaciół
ludu, nadszliśmy niezwykle niską cenę prenumeracyjną.
Pismo jest z ilustracyami, najlepiej ze wszystkich redagowane i naj-
więcej liczy prenumeratorów. — Ogłoszenia przyjmuje Administracja
„Polskiego Ludu“ w Krakowie, ulica Floryańska, L. 15. 726 3 0

Dyrekcya
akc. Tow. młynów parowo-walcowych
„Victoria“ w Peszcie
zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że dnia 24 marca
b. r. otwarta pod kierownictwem p. Leona Ro-
senzweiga
wielki skład mąki.
Śniadło podajemy konkurencyjnie na tutejszym targu w przekonaniu, że
mąki nasze co do jakości daleko przewyższają wszystkie inne
w Krakowie znane, o czem Szanowna P. T. Publiczność jak najrychlej
przekonać się raczy. 763 2 3
Ulica Sienna, L. 1, dom Wgo St. Feintucha.

W. G. I. K. nadworni dostawcy
Ornbe
platerowane
NACZYNNIA STOŁOWE
(szkłały wyprawne).
Specjalne przedmioty dla Hoteli, Restauracji,
Kawiarń, Kuchni, Klubów i Menaży Oficerskiej.
* Cenniki ilustrowane gratis i franco. *

CHRISTOFLE & SP.
Kompletny serwis składający się:
12 łyżek, 12 grabów, 12 nożów stołowych, 12 grabów,
12 nożyków deserowych, 12 łyżeczek do kawy,
1 chochla, 1 chochalka i 1 łyżka półmiskowa,
kosztuje razem zlr. 100.—
Zest. 616 fabryczny

W. I. Opearing, Heinrichshof.

Gospodynie domu, 34, 24 24
które są oszczędne i chcą pić dobrą, smaczną kawę, niech zwrócą się do Altstädter's
Kaffe-Bureau, Budapest, skąd pośta w 3, 5 i 10 kilogramowych paczkach rozszyla
się odziennie po całym świecie najlepsze gatunki mączanej kawy Cuba, perłowej
i Mocca po zlr. 1.80 za 1 kilogram za przystaniem nalożytości naprzód lub za pobraniem pości
Altstädter, Budapest, Königsgasse, 72, I. St., 15.
3 kilo zlr. 3.90. | 5 kilo zlr. 6.20. | 10 kilo zlr. 12. |

Bozsyłkę Win
w gąsiorkach bardzo praktycznie
oplatanych, 4 litry czyli 5 bute-
lek zawierających, do każdej sta-
czyi pocztowej wysła
wraz z opłatą pocztową
SKŁAD WINA
JANA BAUMANA
105 26 34 w Bochni

Gąsiorek hegelajski Nr. I.	zlr. 2.50
" " " " " " " " " " " "	2.75
" " " " " " " " " " " "	3.—
" " " " " " " " " " " "	3.35
" " " " " " " " " " " "	3.85
" " " " " " " " " " " "	4.50
" " " " " " " " " " " "	5.—
" " " " " " " " " " " "	6.—
" " " " " " " " " " " "	7.50
" " " " " " " " " " " "	12.—
" " " " " " " " " " " "	2.75
" " " " " " " " " " " "	3.25
" " " " " " " " " " " "	6.—
" " " " " " " " " " " "	2.85
" " " " " " " " " " " "	3.50
" " " " " " " " " " " "	3.65
" " " " " " " " " " " "	3.65

FRANCISZEK BARTIK
Parowa Fabryka Pilników
w Krakowie
ulica Lubicz, L. 22,
wyrabia wszelkiego rodzaju
pilniki
w najlepszych gatunkach, jakoteż
podejmuje się nasiękiwania starych.
Poleca się Panom kupcom, fabrykan-
tom, ślusarzom, kowalom itp., rękocze za
dobry wyrób, punktualną dostawę i za
przystępne ceny. 794 2 10

Piekarnia Józefa Bartla
w Krakowie, ul. Szewska, L. 28,
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publi-
czność, iż od dnia dzisiejszego wypiekać
będzie stale codziennie świeży chleb razowy
czysto pszenny, wolny od drożdży i kwa-
sów, ściśle według recepty Dra Gra-
hama. 773 3 6
Przytem ma zaszczyt polecić swe dobo-
rowe pieczywo, jakoteż chleb razowy
czysto żytni, chleb czysto ży-
tni na mleku.

Maszynę do okopywania
uwięzioną powszechnie najwyższem uznaniem
osarkiem, pat. „Lass“ wyrabia i dostarcza

Do sprzedania 2 majątki.
Wioska, w Nowo Sądceokiem,
804 morgów, z tego połowa lasu,
reszta łąki i orne pszennej gleby,
budynki murowane, cena z inwen-
tarami 115 000 zlr.
Majątek, w Wschodniej Ga-
licyi, 1200 morgów, z tego roli
300 morgów, 350 rębego buko-
wego, reszta młodego lasu. Cena
110.000 zlr.
Informacja: kancelarya adv. Dr.
Witolda Świeckiego, Lwów, Trze-
ciego Maja, 7. 804 2 3